



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月14日

上場会社名 株式会社ソフィアホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6942 URL <https://www.sophia.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 秀毅
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼管理部ゼネラルマネージャー (氏名) 佐藤 元彦 TEL 045-548-6205

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	6,320	△6.9	△11	—	△13	—	300	447.8
2024年3月期第3四半期	6,786	△5.4	237	△16.2	217	△29.2	54	17.6

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 301百万円(450.9%) 2024年3月期第3四半期 54百万円(17.0%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第3四半期	65	82	—	—
2024年3月期第3四半期	19	78	19	60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期第3四半期	7,487	3,541	47.3
2024年3月期	7,841	3,109	39.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 3,541百万円 2024年3月期 3,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,396	△7.0	54	△77.1	29	△83.1	278	—	59	47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 一社 (社名)

、除外 2社 (社名)

株式会社サイバービジ
ョンホスティング、株
式会社アクア

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期3Q	4,677,720株	2024年3月期	4,483,720株
2025年3月期3Q	49,040株	2024年3月期	49,020株
2025年3月期3Q	4,572,251株	2024年3月期3Q	2,778,085株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の拡大や雇用・所得環境に改善が見られる等、経済活動の正常化が緩やかに進みました。しかしながら、不安定な国際情勢を背景とする原材料価格やエネルギーコストの高騰の継続、円安の継続および物価高騰に伴う消費者の購買意欲の不安定等、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが事業活動を展開するインターネット関連事業及び通信事業におきましては、企業の競争力強化や業務効率化を目的としたDX（デジタル・トランスフォーメーション）推進の動きが加速していることにより、ICT（情報通信技術）への投資需要は引き続き高い状態にあります。また、調剤薬局及びその周辺事業におきましては、薬価改定・調剤報酬改定による影響もあり、業界を取り巻く環境は厳しさを増しております。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間の経営成績としましては、売上高が6,320百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。利益面におきましては、営業損失11百万円（前年同四半期は237百万円の営業利益）、経常損失13百万円（前年同四半期は217百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純利益300百万円（前年同四半期比447.8%増）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

[インターネット関連事業]

売上高は、企業のデジタル変革（DX）への取り組みなどを背景に、ITエンジニアの需要が高まっていること及びインターネット関連のシステム開発も順調に推移しました。しかしながら、子会社2社の売却の影響を受けた結果、売上高は1,005百万円（前年同四半期比21.5%減）、セグメント利益は31百万円（前年同四半期比70.6%減）となりました。

[通信事業]

MVNO（※1）事業は競業他社との競争激化の影響により、売上高は110百万円（前年同四半期比13.6%減）、セグメント損失は5百万円（前年同四半期は30百万円のセグメント損失）となりました。

[調剤薬局及びその周辺事業]

売上高は、調剤報酬の改定、薬価改定による影響及び処方箋枚数、単価の減少の影響を受け、前年同四半期比で減収となりました。利益面では、上記売上減の影響及びコスト増加により減益となり、その結果、売上高は5,214百万円（前年同四半期比3.3%減）、セグメント利益は212百万円（前年同四半期比23.4%減）となりました。なお、当第3四半期連結会計期間の末日における当社グループの薬局総数は58店舗となります。

[その他事業]

前連結会計年度より、新たに株式会社ソフィアグローバルワークス及びSOPHIA SG MANAGEMENT PTE. LTD. を設立し、外国人を対象とした人材紹介事業及びその周辺事業等の新規事業を開始しております。その結果、売上高9百万円、セグメント損失36百万円となりました。

（※1） Mobile Virtual Network Operatorの略。自社で無線通信回線設備を持たず、他の移動体通信事業者から借りてあるいは再販を受けて移動体通信サービスを提供する事業者。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ354百万円減少し、7,487百万円となりました。これは主として、現金及び預金とのれんの減少によるものであります。

(負債の状況)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ785百万円減少し、3,945百万円となりました。これは主として、長期借入金の減少によるものであります。

(純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ431百万円増加し、3,541百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2024年11月27日付「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました業績予想と変更はありませんが、2025年1月29日付「国際財務報告基準（IFRS）の任意適用に関するお知らせ」で公表しましたIFRS適用後通期連結業績予想値として、その影響額を考慮し、売上高に関しては同額（8,396百万円）であること、営業利益においては日本基準による54百万円からIFRS適用後に415百万円になることを公表しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,956,565	2,816,920
受取手形、売掛金及び契約資産	1,257,596	1,239,059
商品及び製品	508,990	576,481
その他	229,226	163,148
貸倒引当金	△26,914	△26,781
流動資産合計	4,925,465	4,768,828
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	469,232	402,320
減価償却累計額	△345,954	△270,790
建物及び構築物（純額）	123,277	131,529
土地	183,012	183,012
その他	455,267	484,495
減価償却累計額	△420,760	△428,376
その他（純額）	34,507	56,119
有形固定資産合計	340,797	370,661
無形固定資産		
のれん	2,341,039	2,127,444
ソフトウェア	10,089	17,823
その他	2,142	2,138
無形固定資産合計	2,353,271	2,147,406
投資その他の資産		
長期貸付金	63,558	35,630
繰延税金資産	39,987	39,415
敷金及び保証金	124,467	107,330
その他	19,957	17,979
貸倒引当金	△25,993	—
投資その他の資産合計	221,977	200,356
固定資産合計	2,916,046	2,718,424
資産合計	7,841,512	7,487,252

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,732,312	1,589,938
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	780,033	695,151
1年内償還予定の社債	35,000	—
未払金	140,247	145,120
未払法人税等	132,190	142,554
賞与引当金	5,016	1,163
株主優待引当金	35,000	44,000
その他	136,711	91,187
流動負債合計	3,096,511	2,809,117
固定負債		
長期借入金	1,573,907	1,099,657
繰延税金負債	726	5,867
退職給付に係る負債	8,134	10,155
その他	52,246	21,062
固定負債合計	1,635,014	1,136,743
負債合計	4,731,526	3,945,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,949,835	2,065,855
資本剰余金	1,244,723	65,825
利益剰余金	△1,023,639	1,472,041
自己株式	△62,244	△62,264
株主資本合計	3,108,675	3,541,456
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△171	△64
その他の包括利益累計額合計	△171	△64
新株予約権	1,482	—
純資産合計	3,109,986	3,541,391
負債純資産合計	7,841,512	7,487,252

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	6,786,398	6,320,591
売上原価	4,262,325	3,965,576
売上総利益	2,524,072	2,355,015
販売費及び一般管理費	2,287,027	2,366,451
営業利益又は営業損失(△)	237,045	△11,436
営業外収益		
受取利息	158	390
受取配当金	4	4
貸倒引当金戻入額	2,064	2,560
補助金収入	4,810	8,438
社宅使用料	3,829	3,853
その他	6,573	3,785
営業外収益合計	17,441	19,032
営業外費用		
支払利息	14,541	13,084
支払手数料	—	6,518
株式交付費	21,362	—
その他	811	1,132
営業外費用合計	36,716	20,735
経常利益又は経常損失(△)	217,771	△13,139
特別利益		
事業譲渡益	1,462	—
関係会社株式売却益	—	535,415
その他	41	287
特別利益合計	1,503	535,702
特別損失		
店舗閉鎖損失	709	—
その他	—	45
特別損失合計	709	45
税金等調整前四半期純利益	218,565	522,518
法人税、住民税及び事業税	102,946	221,016
法人税等調整額	60,679	550
法人税等合計	163,625	221,567
四半期純利益	54,939	300,951
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,939	300,951

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	54,939	300,951
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△286	107
その他の包括利益合計	△286	107
四半期包括利益	54,652	301,058
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,652	301,058

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

株主資本の著しい変動

当社は、2023年10月13日付の取締役会において第三者割当の方法による新株式の発行について決議し、2023年10月30日に払込を受け、資本金及び資本準備金がそれぞれ131,040千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が2,489,040千円、資本剰余金が783,927千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

株主資本の著しい変動

1. 新株予約権の行使

第1四半期連結累計期間において第1回新株予約権の一部行使が行われており、当該新株予約権の行使により発行した株式の概要は以下のとおりであります。

① 行使新株予約権個数	194個
② 資本金の増加額	65,925千円
③ 資本準備金の増加額	65,925千円
④ 増加した株式の種類及び株数	普通株式 194,000株

以上の新株予約権の行使による新株式発行の結果、発行済株式総数は4,677,720株となりました。

2. 減資

2024年5月29日開催の取締役会において、当社第49期定時株主総会に資本金の額の減少について付議することを決議し、同定時株主総会において承認可決され、2024年8月1日付でその効力が発生しております。この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金は2,065,855千円、資本準備金は65,925千円となりました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	インターネット 関連事業	通信事業	調剤薬局及び その周辺事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,278,668	124,137	5,383,592	6,786,398	—	6,786,398
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,160	4,309	7,118	14,588	—	14,588
計	1,281,829	128,446	5,390,710	6,800,987	—	6,800,987
セグメント利益又は損 失(△)	105,474	△30,529	277,729	352,674	△13,883	338,791

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、連結子会社で予定している人材紹介事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	352,674
「その他」の区分の損失(△)	△13,883
セグメント間取引消去	—
全社損益(注)	△101,745
四半期連結損益計算書の営業利益	237,045

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益、未実現利益の消去等であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	インターネット 関連事業	通信事業	調剤薬局及び その周辺事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,000,157	102,767	5,208,039	6,310,964	9,627	6,320,591
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,547	8,222	6,663	20,433	—	20,433
計	1,005,705	110,989	5,214,703	6,331,398	9,627	6,341,025
セグメント利益又は損 失(△)	31,036	△5,911	212,744	237,869	△36,711	201,158

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、連結子会社で実施している人材紹介事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	237,869
「その他」の区分の損失(△)	△36,711
セグメント間取引消去	—
全社損益(注)	△212,594
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△11,436

(注) 全社損益は、主に提出会社に係る損益、未実現利益の消去等であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	35,482千円	27,832千円
のれんの償却額	266,070千円	234,304千円